
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

Portaria SMS.G Nº 355, de 1 de junho de 2004 

Atenção: Esta Portaria foi republicada por ter saído com incorreções no DOM 
de 27/05/04. O texto a seguir é o correto.  

O Secretário Municipal da Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,  

Resolve:  

I - Nomear os membros do Comitê de Ética em Pesquisas - CEPSMS, de acordo 
com a Port. 2.737/03-SMS.G, publicada no DOM de 25/12/03 - pág. 23, que 
altera a estrutura e as competências do Comitê de Ética em Pesquisas - 
CEPSMS:  

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE - USUÁRIOS  

• Titular: Arnaldo Marcolino da Silva Filho  
Suplente: José Araújo Lima Filho  

• Titular: Galeno Silva  
Suplente: José Felipe Neto  

COORDENADORES DA SAÚDE  

• Titular: Alexandre Nemes Filho  
Suplente: Ana Lucia Pereira  

DIRETOR HOSPITAL  

• Titular: José Carlos Richelman  
Suplente: Antonio Carlos Barbosa Cintra de Souza  

COMITÊ GESTÃO  

• Titular: Iara Coelho Zito Guerriero/ COGest CEP  
Suplente: Chizuru Minami Yokaichiya/COGEST ASSst Farm  

• Titular: Eliana de Aquino Bonilha/CEINFO  
Suplente: Ana Maria Cabral de V.Santoro/CEINFO  

• Titular: Kátia Cristina Bassichetto/COGest DST/Aids  
Suplente: Ianni Régia Scarzelli/ COGest Pesquisa  

• Titular: Marisa Beraldo/CRH  
Suplente: Orival da Silva Silveira/COGest DST/Aids  

SOCIEDADE BIOÉTICA  

http://10.10.67.124:8180/pmsp/portal/secretarias/saude/0085


• Titular: Marco Segre  
Suplente: Maria Julia Kovacs  

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE  

• Titular: Wilza Vieira Vilella  
Suplente: Marco Aurélio Pereira  

• Titular: Ceneide Maria de Oliveira Cerveny  
Suplente: Alexander Roberto Precioso  

• Titular: Mauricio de Carvalho Ramos  
Suplente: Nelson Luiz Nouvel Alessio  

• Titular: Maria Helena Villas Bôas Concone  
Suplente: Claudia Maria Bogus  

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário 
 


